TABLA 1.4 RESULTADOS DE VIABILIDAD

Tabla 4 TABLA 1.4 RESULTADOS DE VIABILIDAD

Los resultados del TIR Y VAN son favorables puesto que TIR

a $ 255.443,78.

TABLA 1.5 RESULTADOS DE SENSIBILIDAD VAN TIR

Tabla 5 TABLA 1.5 RESULTADOS DE SENSIBILIDAD VAN TIRDE SENSIBILIDAD VAN TIR

CONDICIONES
NORMALES

VAN $ 255.443,78
TIR

MENSUAL
TIR ANUAL

TABLA 1.4 RESULTADOS DE VIABILIDAD

TABLA 1.4 RESULTADOS DE VIABILIDAD

Los resultados del TIR Y VAN son favorables puesto que TIR anual llega a 108% y VAN

TABLA 1.5 RESULTADOS DE SENSIBILIDAD VAN TIR

TABLA 1.5 RESULTADOS DE SENSIBILIDAD VAN TIRDE SENSIBILIDAD VAN TIR

CONDICIONES
NORMALES COSTOS PRECIOS

$ 255.443,78 $ 211.740,52 $ 233.916,68

6% 5%

108% 88% 106%

anual llega a 108% y VAN

PRECIOS

$ 233.916,68

6%

106%

15

TABLA 1.6 SENSIBILIDAD DE COSTOS

Tabla 6 TABLA 1.6 SENSIBILIDAD DE COSTOS6 SENSIBILIDAD DE COST

OS

Cuando los costos aumenta un 20% el VAN sigue positivo y TIR llega al 3%.

TABLA 1.7 SENSIBILIDAD PRECIOS

Tabla 7 TABLA 1.7 SENSIBILIDAD PRECIOSPRECIOS

Como se puede apreciar todos los indicadores con una disminución en la recaudación del

20% llega hacer de 40.260,56.

0% 5% 10% 15% 20%
VAN $ 211.740,52 255.443,78 211.740,52 168.037,27 124.334,01 80.630,76
TIR 5% 6% 5% 5% 4% 3%

SENSIBILIDAD COSTOS

0% -5% -10% -15% -20%
VAN $ 233.916,68 298.468,73 233.916,68 169.364,64 104.812,60 40.260,56
TIR 6% 7% 6% 5% 4% 2%

SENSIBILIDAD PRECIOS

16

1.2 ANALISIS DEL ENTORNO  MACROECONOMICO

1.2.1. BREVE RESEÑA HISTORICA EN EL PAÍS

En Ecuador actualmente se presenta un déficit de vivienda el mismo que  incrementaría de

631.000 a 899.000 entre los años 2007 a 2010 según  la Encuesta de Condiciones de Vida

2006 y el Censo del 2001.1 Este déficit actual afecta a 2,2 millones de personas.

Según la Superintendencia de Compañías2 las sociedades en este sector han tenido un

crecimiento de 324% desde el año 1978 al  2005, es decir de 358 que eran en 1978 a 1500

compañías registradas en el 2005.

Desde el 2000 la construcción ha jugado un papel preponderante en la economía, su

[…]

proyecto en condiciones normales y con el planteamiento de dos  escenarios pesimistas,

con variaciones en costos de construcción  y precios de venta:

SENSIBILIDAD EN PRECIOS DE VENTA

Sensibilidad en precios de venta

Cuando disminuye los precios en un 30% se tendrá una TIR de cero, lo cual no es usual.

Lo que pudiera ocurrir es una disminución del 5%, alcanzado una TIR mensual del 6%.

Cuando los precios disminuyen en un20%, lo cual seria muy alto la  TIR

Para una mejor comprensión se presenta a continuación un condensado de la relación del

proyecto en condiciones normales y con el planteamiento de dos  escenarios pesimistas,

con variaciones en costos de construcción  y precios de venta:

Cuando disminuye los precios en un 30% se tendrá una TIR de cero, lo cual no es usual.

una TIR mensual del 6%.

TIR alcanza  a un 2%.

Para una mejor comprensión se presenta a continuación un condensado de la relación del

proyecto en condiciones normales y con el planteamiento de dos  escenarios pesimistas,

239

TABLA 6.5 ANÁLISIS SENSIBILIDADES

Tabla 53 Tabla 6.5 Análisis sensibilidades

CONDICIONES

NORMALES PRECIOS COSTOS
   VAN $ 255.443,78  $211.740,52  $ 233.916,68

TIR

MENSUAL 6% 5% 6%

TIR

ANUAL 108% 88% 106%

   SENSIBILIDAD COSTOS

   0% 5% 10% 15% 20%
  VAN $ 211.740,52  255.443,78  211.740,52  168.037,27  124.334,01  80.630,76
  TIR 5% 6% 5% 5% 4% 3%

   SENSIBILIDAD PRECIOS

   0% -5% -10% -15% -20%
  VAN $ 233.916,68  298.468,73  233.916,68  169.364,64  104.812,60  40.260,56
  TIR 6% 7% 6% 5% 4% 2%

Fuente: Grupo Baluarte
Elaborado por: Flavio Sánchez

240

CONCLUSIONES:

� El Costo total del proyecto Ángela es de 1´150.012,92, en el cual se encuentran

contemplados costos de construcción, infraestructura y administración.

� El proyecto tiene 2 meses de planificación, la misma que contempla: estudios

preliminares,  elaboración de planos y obtención del permiso de construcción.  La

ejecución del proyecto con obras de infraestructura y construcción  se llevará a cabo en

12 meses. Adicionalmente, se destinarán 3 meses para la entrega de todas las unidades